
Afkondigingsblad van Sint Eustatius 2020 no. 53, Verordening loterijvergunningsrecht Sint Eustatius 2021 1/4 

Afkondigingsblad  

van Sint Eustatius  

 

Jaargang: 2020 

Nummer: 54 

Uitgifte: 16.12.2020 

Besluit van de regeringscommissaris 07 december 2020  no. 919/GEZ in plaats van de eilands-
raad tot vaststelling van de tarieven voor het loterijvergunningsrecht Sint Eustatius (Verorde-
ning loterijvergunningsrecht [Sint Eustatius] 2021) 

  

De regeringscommissaris voor Sint Eustatius, krachtens artikel 8 van de wet herstel voorzieningen Sint 
Eustatius handelende in plaats van de eilandsraad. 
 

Gelet op art. 4 van de Loterijwet BES; 

 

b e s l u i t: 

 

vast te stellen de volgende verordening: 

 

Verordening loterijvergunningsrecht [Sint Eustatius] 2021 

 

Artikel 1. Begripsbepalingen 

a.  Loterijvergunningsrecht: het bij loterijen als bedoeld in art. 4 van de Loterijwet BES ten behoeve van 

het openbaar lichaam te heffen recht; 

b.   Openbaar lichaam: openbaar lichaam Sint Eustatius. 

 

Artikel 2. Belastbaar feit 

Onder de naam "loterijvergunningsrecht" wordt voor het verlenen van een vergunning tot het aanleggen 

en houden van een loterij een recht geheven. 

 

Artikel 3. Belastingplicht 

Het loterijvergunningsrecht is verschuldigd door de houder van de vergunning, dan wel door degene ten 

behoeve van wie de loterij wordt gehouden.  

 

Artikel 4. Maatstaven van heffing en tarieven 

1. Het tarief bedraagt 10% van het gezamenlijk bedrag van de loten. 



Afkondigingsblad van Sint Eustatius 2020 no. 53, Verordening loterijvergunningsrecht Sint Eustatius 2021 2/4 

2. Het totaal verschuldigde bedrag wordt naar beneden op gehele USD afgerond. 

 

Artikel 5. Wijze van heffing  

Het loterijvergunningsrecht wordt geheven door middel van een mondelinge dan wel een gedagtekende 

schriftelijke kennisgeving, waarop het gevorderde bedrag is vermeld. Het gevorderde bedrag wordt 

mondeling, dan wel door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan de 

belastingschuldige bekendgemaakt. 

 

Artikel 6. Ontstaan van de belastingschuld  

Het loterijvergunningsrecht is verschuldigd bij het verlenen van de vergunning tot het aanleggen of 

houden van een loterij. 

 

Artikel 7. Termijnen van betaling 

1. Het loterijvergunningsrecht moet worden betaald ingeval de kennisgeving bedoeld in art. 7: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in geval van 

toezending daarvan, binnen 30 dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

 

Artikel 8. Kwijtschelding 

Bij de invordering van het loterijvergunningsrecht wordt geen kwijtschelding verleend. 

 

Artikel 9. Inwerkingtreding 

1. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2021. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2021.  

 

Artikel 10. Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening loterijvergunningsrecht Sint Eustatius 2021. 

 

Aldus vastgesteld door de Regeringscommissaris te Sint Eustatius, op 07 december 2021. 

 

De regeringscommissaris voor Sint Eustatius,    

 

w.g. De heer M.L.A. van Rij 

 

  



Afkondigingsblad van Sint Eustatius 2020 no. 53, Verordening loterijvergunningsrecht Sint Eustatius 2021 3/4 

TOELICHTING bij de Verordening loterijvergunningsrecht Sint Eustatius 2021 

 

A. Algemene toelichting 

 

Wettelijke basis 

 

Art. 40 van de Wet financiën openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba (Stb. 2010, 365; hierna: 

FinBES) bepaalt dat de eilandsraad de belastingverordeningen vaststelt. De Verordening 

loterijvergunningsrecht Sint Eustatius 2021 is gebaseerd op art. 4 van de Loterijwet BES. 

 

B. Artikelsgewijze toelichting 

 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

Om duidelijkheid te scheppen over de inhoud van een aantal in de verordening voorkomende begrippen 

is daarvan een omschrijving opgenomen in art. 1.  

 

Artikel 2 Belastbaar feit 

Het belastbare feit is het verlenen van een vergunning tot aanleggen en houden van een loterij.  

 

Artikel 3 Belastingplicht 

Belastingplichtig is degene die de vergunning tot het aanleggen en houden van een loterij houdt. De ver-

gunning wordt verleend door het bestuurscollege op basis van de voorschriften die daarvoor gelden.  

 

Artikel 4 Maatstaf van heffing en tarief 

Lid 1 

Dit artikel regelt het tarief. De Loterijwet BES schrijft 10% voor.  

Lid 2 

Het totaal verschuldigde bedrag wordt naar beneden op gehele USD afgerond. 

 

Artikel 5 Wijze van heffing 

Het loterijvergunningsrecht wordt geheven op basis van de zogenaamde heffing op andere wijze. Dit is 

een vormvrije heffingsmethodiek. Er is onderscheid gemaakt tussen een mondelinge en een schriftelijke 

kennisgeving.  

 

 

 

 



Afkondigingsblad van Sint Eustatius 2020 no. 53, Verordening loterijvergunningsrecht Sint Eustatius 2021 4/4 

Artikel 6 Ontstaan van de belastingschuld 

De belastingschuld ontstaat op het moment dat de vergunning wordt verleend.  

 

Artikel 7 Termijnen van betaling 

Indien de kennisgeving mondeling wordt gedaan of de kennisgeving wordt uitgereikt, moeten de rechten 

terstond worden betaald op het moment van het mondeling doen of het uitreiken van de kennisgeving. 

Indien een kennisgeving achteraf wordt toegezonden, dan moet deze worden betaald binnen 30 dagen 

na de dagtekening van de kennisgeving. Dat de Algemene termijnenwet niet van toepassing is op de be-

taaltermijnen (tweede lid) heeft tot gevolg dat een betaaltermijn die afloopt op een zaterdag, zondag of 

algemeen erkende feestdag of daarmee gelijkgestelde dag, niet doorschuift naar de eerstvolgende werk-

dag. 

 

Artikel 8 Kwijtschelding 

Op grond van art. 84 FinBES kan in de belastingverordening worden bepaald dat geen of slechts gedeel-

telijk kwijtschelding van belasting wordt verleend. Er wordt geen kwijtschelding verleend van de loterij-

vergunningsrechten. 

 

Artikel 9 Inwerkingtreding 

Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2021. Dit is meteen ook de datum van ingang van de 

heffing.  

 

Artikel 10 Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als: “Verordening loterijvergunningsrecht Sint Eustatius 2021”. 

 


